
DOM Nº 7197 DE 05/12/2024

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: 3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 114/2021. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO  DE  CACHOEIRO  DE  ITAPEMIRIM atendendo  as  necessidades  da
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL – SEMDES.
CONTRATADA: CAPTAR CONSULTORIA PÚBLICA LTDA-ME. 
OBJETO: renovar  a  vigência  e  aditar  o  valor  do Contrato nº  114/2021,  firmado em 10/12/2021,  para
continuidade  a  CONTRATAÇÃO  DE  EMPRESA  ESPECIALIZADA  PARA  IMPLANTAÇÃO  DE
SOLUÇÃO DE SOFTWARE WEB DE GESTÃO DO SUAS, INCLUINDO GESTÃO DE POLÍTICAS
PÚBLICAS  INTEGRADAS,  GESTÃO  SOCIAL,  GESTÃO  DE  RELACIONAMENTO,  CADASTRO
INTEGRADO  MUNICIPAL,  PRONTUÁRIO  ELETRÔNICO  DA  FAMÍLIA  E  CAMADA  DE
INTELIGÊNCIA ESTRATÉGICA. 
VALOR: fica acrescido em R$ 156.150,00 (cento e cinquenta e seis mil e  cento e cinquenta reais), que
corresponde a aproximadamente 25% do valor do contrato originário, passando de R$ 624.600,00 (seiscentos
e vinte e quatro mil e seiscentos reais) para R$ 780.750,00 (setecentos e oitenta mil e setecentos e cinquenta
reais).
PRAZO:  12 (doze) meses.  

ITEM DESCRIÇÃO QTDE VALOR
UNITÁRIO

CONTRATO

VALOR  QUANTIDADE
ADITIVO

VALOR ADITIVO

1 Prestação de serviços técnicos especializados para
a  Plataforma  Tecnológica  de  Inteligência
Estratégicae  Apoio  à  Decisão,  Gestão  Social,
Relacionamento  com  o  Cidadão,  incluindo  os
serviços de suporte técnico remoto, bem como apoio
técnico  para  gestão  do  programa  bolsa  família  e
cadastro  único,  auxílio  na  identificação  de
necessidades  sociais  e  serviços  técnicos
especializados  na  gestão  de  políticas  públicas
integradas e customização do sistema integrado em
ambiente web para gestão da assistência social para
atender necessidades especificas da secretaria  de
desenvolvimento social 

12 R$ 31.500,00 R$ 378.000,00 03 R$ 94.500,00

3 Assessoria e apoio técnico para Gestão social,
incluindo  bolsa  família,  vigilância  socio
assistencial,  proteção social  básica e  especial,
RMA. 

12 R$ 12.850,00 R$ 154.200,00 03 R$ 38.550,00

4 Serviços Técnicos de Customização do sistema
para  atender  necessidades  especificas  da
Secretaria de desenvolvimento social 

12 R$ 7.700,00 R$ 92.400,00 03 R$ 23.100,00

DOTAÇÃO ORCAMENTÁRIA: Os recursos necessários ao pagamento das despesas decorrentes do
objeto deste Contrato correrão a cargo da seguinte dotação orçamentária e elemento de despesas:
Órgão: 09 – SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL 
Unidade Orçamentária: 01 
Projeto Atividade: 2.065 - MANUTENÇÃO E IMPLEMENTAÇÃO DE SISTEMAS ADMINISTRATIVOS
CORPORATIVOS - SEMDES 
Elemento de Despesa: 33904006000 - LOCACAO DE SOFTWARE
Ficha: 5287
Fonte de Recurso: 166000006002 - FNAS - BLOCO DA ESPECIAL 
DATA DE ASSINATURA: 04/12/2024.
SIGNATÁRIOS: Tatiana  de  Oliveira  Santa’ana –  Secretária  Municipal  de  Desenvolvimento  Social  e
Miriam Frederico – Proprietária da Contratada. 
PROCESSO: 80432/2024. 

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 

com o identificador 31003300330037003200310032003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme 

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.


		2024-12-04T14:54:30-0300




